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Souhrn:

Ischemická choroba srdeční patří mezi nejčastější onemocnění v lidské populaci,

v ekonomicky vyspělých zemích je nejčastější příčinou úmrtí. Přestože je výpočetní

tomografie velmi komplexní metodou v diagnostice ICHS, není v oblasti primární

prevence rozvoje ischemické choroby srdeční významně využívána.

Cílem předkládané práce bylo ověřit možnosti CT angiografie v diagnostice

koronární aterosklerózy v preklinickém stádiu. Kromě stanovení prevalence

aterosklerózy ve zvoleném souboru, bylo hlavním cílem porovnání vlivu přítomnosti

různých rizikových faktorů na stupeň postižení a také výskyt kardiálních příhod ve

sledovaném období. Při analýze výsledků jsme se zaměřili na rozdíly nálezů ve

skupině diabetiků 2. typu a osob bez diabetu.

Soubor 205 osob se zvýšeným rizikem vzniku ischemické choroby srdeční

podstoupil vyšetření CT angiografie koronárních tepen. Nálezy byly posuzovány

z hlediska charakteru a stupně aterosklerotického postižení, statisticky byl

zhodnocen vliv přítomnosti rizikových faktorů na zjištěných změnách. Osoby

souboru byly sledovány v období průměrně 24 měsíců po vyšetření.

Celková prevalence aterosklerózy v našem souboru byla 73 %, kalcifikace různého

stupně se vyskytovaly u 63,9 % osob, nekalcifikované měkké pláty u 9,3 %. Jako

nejvýznamnější rizikový faktor pro stupeň aterosklerotického postižení byl prokázán

diabetes mellitus 2. typu. Následné sledování souboru prokázalo obecně nízký

výskyt kardiálních příhod a vysokou prediktivní hodnotu negativního nálezu při CT

angiografii.

Hlavním výstupem naší práce je potvrzení přínosu CT angiografie v rámci časného

záchytu koronární aterosklerózy u osob se zvýšeným rizikem rozvoje ischemické

choroby srdeční. V souladu se doposud publikovanými pracemi lze specifikovat

osoby vhodné k nasazení či úpravě preventivních a terapeutických opatření.
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Summary:

Coronary heart disease (CHD) belongs to the most frequent disorders in human

population and is responsible for most deaths in population of industrial countries.

The costs of treatment of the clinical manifested CHD are high, so there is tendency

to detect this disease in early phase and ideally before development of clinical

symptoms.

Aim of our study was to evaluate the value of coronary CT angiography (CCTA) in

detecting of coronary atherosclerosis in early (preclinical) phase. Our goals were

estimation of prevalence of atherosclerosis in group, influence of main risk factors on

grade and character of atherosclerotic changes. In follow-up we concerned on

occurrence of cardiac events.

205 patients with increased cardiovascular risk underwent CCTA using dual-source

CT. Coronary findings were analyzed by character of atherosclerotic changes and

degree of event. stenosis. Statistical evaluation of influence of risk factors was made

using the odds ratio. The statistically important differences were tested between

subgroup of type 2 diabetics and non-diabetics. All patients were under two years

follow-up.

Overall prevalence of atherosclerosis in analyzed group was 73 %, calcified lesions

were found in 63.9 % persons, non-calcified plaques in 9.3 %. Type 2 diabetes

mellitus was evidenced as most significant risk factor and diabetic patients suffered

from more advanced coronary atherosclerosis. There was low rate of the cardiac

events during follow-up in general, CT coronary angiography without significant

atherosclerotic changes proved high negative predictive value.

The main conclusion of our study is confirmation, that CT coronary angiography is

beneficial to patients with higher risk of development of CHD. Accordingly to up to

now published texts is possible to identify persons suitable for setting or intensify

therapeutic effort.
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1 Úvod

Ischemická choroba srdeční (ICHS) představuje nejen významný zdravotní, ale i

společenský a ekonomický problém. Její incidence stále stoupá a představuje příčinu

40% ze všech úmrtí na kardiovaskulární choroby (52 000 v roce 2008). Ze všech

úmrtí v České republice za rok je ICHS příčinou 55 % z nich. Zároveň je možné

sledovat tendenci snižování věku lidí trpících některou z forem ICHS. Ekonomické

náklady na léčbu pokročilých forem ICHS také rostou rychlým tempem, a proto je

posledních desítek let intenzivní snaha o posílení role prevence nejen ICHS, ale

obecně kardiovaskulárních onemocnění. Epidemiologie ICHS představuje komplexní

problematiku a zdaleka ne všechny procesy v jejím vzniku jsou jasné. Známé rizikové

faktory mohou vysvětlit necelou polovinu případů ICHS a nemohou vysvětlit rozdíly

v morbiditě různých populací. (25)

Kromě vývoje moderních medikamentózních přípravků pro léčbu ICHS došlo

v posledních desítkách let také k výraznému rozvoji zobrazovacích a terapeutických

metod. Rozšíření invazivního zobrazení koronárního řečiště pomocí angiografie

(invazivní koronarografie) s možností následného intervenčního endovaskulárního

výkonu znamenalo zásadní změnu v terapii akutního koronárního syndromu.

Neinvazivní zobrazovací metody využívané v diagnostice ICHS představují skupinu

metod využívajících různých fyzikálních principů – ultrasonografie, scintigrafie,

magnetická rezonance a výpočetní tomografie. Každá z metod má své zásadní

přednosti, nicméně všechny se svými možnostmi poměrně vhodně doplňují.

Echokardiografie je dnes základní rutinní metodou k zobrazení kinetiky srdce a

chlopní. U výpočetní tomografie bylo podmínkou kvalitního zobrazení koronárních

tepen významné zvýšení časového rozlišení, dosaženo jí bylo vývojem spirální

multidetektorové technologie s EKG synchronizací. Magnetická rezonance se

ukázala jako vhodná metoda k hodnocení kinetiky, poruch perfúze a přítomnosti

jizevnatých změn v myokardu. V zobrazování perfúze a viability myokardu se

významně uplatňují metody nukleární medicíny pomocí SPECT nebo PET.

V současné době se neinvazivní zobrazovací metody využívají především v

sekundární prevenci ICHS, ale významný potenciál mají také v oblasti prevence

primární. Primární prevence je klíčová z hlediska snížení incidence akutního

koronárního syndromu v populaci a jím způsobené mortality. Snížení mortality ICHS
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je jedním z nejvýznamnějších cílů současné medicíny s možností zásadního vlivu na

snížení nákladů za zdravotní péči.

2 Přehled o stavu problematiky

2.1 Ischemická choroba srdeční

2.1.1. Definice a patogeneze

ICHS je charakterizována nerovnováhou mezi nároky myokardu na zásobení

kyslíkem a nutričními látkami a jejich skutečným příjmem. Zásadní je tedy stav krevní

cirkulace, která tyto potřeby zajišťuje. Ischémie může ovlivnit nejen motorický

myokard, ale také myocyty převodního systému. Příčinou ischémie může být:

- omezený průtok krve koronárními tepnami - nejčastější příčina (v 90 %)

- snížená koncentrace kyslíku v krvi, celková hypoxémie

- vyšší funkční zatížení myokardu

Omezený průtok koronárními tepnami může být způsoben:

- koronární aterosklerózou

- embolií

- vaskulitidou

- spazmem

- disekcí

- anomálním odstupem koronární tepny se zevním útlakem

- anomálním odstupem koronární tepny z plicní tepny
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2.1.2. Klinický obraz a formy ICHS

Spektrum klinických projevů ICHS je široké, od asymptomatického průběhu až po

náhlou smrt.

Mezi akutní formy ICHS patří akutní koronární syndrom, který se dále dělí na

nestabilní anginu pectoris, akutní infarkt myokardu a náhlou srdeční smrt. Vzhledem

k akutnímu ohrožení života musí být diagnostika i léčba akutního koronárního

syndromu velmi rychlá a cílená. Cílem komplexní organizace péče o osoby s akutním

koronárním syndromem je jejich koncentrace ve specializovaných centrech, které

disponují nejmodernějšími způsoby intenzivní medikamentózní a endovaskulární

terapie.

Do symptomatické chronické formy ICHS patří námahová angina pectoris, stav po

infarktu myokardu, dysrytmická forma ICHS a chronické srdeční selhání.

Asymptomatická forma ICHS je prokazatelná pouze pomocí elektrofyziologických,

laboratorních či zobrazovacích metod. Základní metodou je monitorace EKG křivky

s průkazem změn po proběhlé ischémii. Nejvyužívanější metodou k jejímu stanovení

je doposud perfúzní scintigrafie myokardu pomocí SPECT. Přímý průkaz

poinfarktové jizvy v myokardu je možný pomocí MR s podáním gadoliniové kontrastní

látky. Přítomnost aterosklerotických změn na koronárních tepnách lze prokázat


[…]


5. sedavý způsob života, věk nad 45 let, zvýšení fyzické aktivity

Tabulka 26. Doporučení o preventivním provedení perfúzní scintigrafie.

V pozadí zůstává otázka, kdy vhodné osoby vyšetřovat. Některé práce u diabetiků

doporučují cíleně vyšetřovat již osoby starší 40 let s trváním diabetu 10-15 let, tyto

hranice se však u jednotlivých autorů liší. (14) Z hlediska ekonomického významu je

také velmi důležité posouzení efektu zmiňované diagnostiky na další osud těchto

osob. Většina popisovaných metod prokázala dobrou prognostickou schopnost u

osob, které měly negativní nález, včetně naší práce. (49) Důležitým tématem do

budoucna je, co s osobami, které měly pozitivní nález. Některé práce např. prokázaly

pozitivní vliv časné revaskularizace, většina se však zabývala možností změny či

navýšení farmakologické terapie. Tato problematika je velmi komplikovaná, je však

jednoznačně, že pokud by měl být zaveden systém screeningu určité skupiny osob,

je nutné potvrdit celkově pozitivní ekonomický efekt.
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6.14. Limitace

Limitací naší práce je relativně nízký počet osob v souboru a dále také prozatím

krátké sledované období. V budoucnu by bylo tedy vhodné soubor rozšířit a

samozřejmě prodloužit sledované období. Limitace při zařazení do skupin rizikových

faktorů jsou uvedeny v příslušných kapitolách.

Vzhledem k určitému stupni zátěže při CT angiografii nelze provést srovnání

s kontrolní skupinou zcela zdravých osob bez zvýšeného rizika.

Hodnocení stupně stenózy pomocí CT angiografie nebylo ověřeno pomocí invazivní

koronarografie.

7. Závěr

Význam dosažených výsledků je rozdělen na základě jednotlivých a předem

položených cílů. Hlavním výstupem naší práce v kombinaci s výsledky obdobných

studií je potvrzení významu CT angiografie v rámci prevence ICHS u osob se

zvýšeným rizikem. Při správném využití této metody v rámci vyšetřovacího algoritmu

lze úspěšně specifikovat osoby vhodné k nasazení či úpravě preventivních a

terapeutických opatření. Z hlediska dlouhodobé výpovědní hodnoty byla dále

prokázána velmi vysoká negativní prediktivní hodnota u osob s negativním či

minimálním nálezem při CT angiografii.

1) Stanovení prevalence různých typů koronární aterosklerózy v souboru

pomocí CT angiografie

Podařilo se prokázat poměrně vysokou prevalenci přítomnosti preklinické formy

aterosklerózy i ICHS v našem souboru. Byla ověřena schopnost CT angiografie

zobrazit nejen stenozující formu koronární aterosklerózy, ale také změny v cévní

stěně nezpůsobující zúžení lumen tepny. Celková prevalence aterosklerózy v našem

souboru byla 73 %, kalcifikace různého stupně se vyskytovaly u 63,9 % osob,

nekalcifikované měkké pláty u 9,3 %. Dosažené výsledky odpovídají hodnotám

dosaženým v ostatních srovnatelných studiích
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2) Porovnání výskytu koronární aterosklerózy se sledovanými rizikovými

faktory

Bylo prokázáno zvýšené riziko přítomnosti stenozující formy aterosklerózy u těchto

rizikových faktorů: arteriální hypertenzí, obezitou a diabetem 2. typu. Pouze diabetes

2. typu představoval signifikantně významný faktor zvyšující riziko výskytu stenozující

formy koronární aterosklerózy. U diabetické části souboru byl signifikantně větší

rozsah stenozujícího postižení a také se odlišovalo zastoupení jednotlivých forem

aterosklerotických změn. V porovnání s nediabetickou částí byl u těchto osob

výraznější podíl měkké složky aterosklerotických plátů, což omezuje možnost

hodnocení rizika pomocí stanovení celkové hodnoty kalciového skóre.

3) Porovnání vlivu přítomnosti klinických symptomů na výskyt koronární

aterosklerózy.

Vyšší výskyt hemodynamicky závažných aterosklerotických změn u osob se

syndromem bolestí na hrudi nebyl statisticky významný. Vysoký výskyt byl pozorován

u osob s námahou dušností, tato skupina však byla velmi malá pro možnost

statistického zhodnocení, ale tyto výsledky jsou v souladu s výsledky publikovanými

v literatuře. Pravděpodobnou příčinou dosažených výsledků je fakt, že hodnocení

nezcela typických námahových bolestí na hrudi je velmi subjektivní, nicméně je

vhodné tyto osoby považovat za rizikové.

4) Stanovení výskytu koronárních příhod ve sledovaném období v závislosti na

zjištěném postižení při CTA.

Ve sledovaném období byla prokázána nízká frekvence výskytu koronárních příhod.

Celkem 4 koronární příhody byly pozorovány u osob s hemodynamicky závažným

stupněm aterosklerózy. U žádné osoby s negativním nálezem nebyla zjištěna

koronární příhoda. Přes malý soubor je pozorovatelný vyšší výskyt kardiálních příhod

u osob s hemodynamicky významným postižením.
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4) Navržení užší skupiny rizikových osob vhodné k provedení CT angiografie

koronárních tepen.

Na základě našich zkušeností jsou diabetici 2. typu vhodnou skupinou ke zvážení

provedení CT angiografie koronárních tepen pro zobrazení preklinické fáze

aterosklerózy. Z hlediska přítomnosti klinických příznaků se jako nejrizikovější

ukázala přítomnost námahové dušnosti, což odpovídá současným poznatkům o

vývoji klinické symptomatologie ICHS u diabetiků.

Naše výsledky jsou v korelaci s nejnovějšími literárními zdroji, které označují

diabetiky 2. typu jako nejrizikovější skupinu nejen z hlediska vyšší prevalence ICHS,

ale také přítomnosti němé ischémie či preklinického stádia koronární aterosklerózy.
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