Klinika zobrazovacích metod
Fakultní nemocnice Plzeň
Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň
Tel. 377103436

Posudek školitele

Vypracováno jako součást žádosti o povolení obhajoby disertační práce MUDr. Jan Baxy z Kliniky zobrazovacích metod LF UK a FN v Plzni na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni

MUDr. Jan Baxa pracuje na Klinice zobrazovacích metod jako sekundární lékař, v roce 2010 složil specializační zkoušku v oboru Radiodiagnostika a zobrazovací metody. Jeho hlavní oblastí zájmu je kardiovaskulární diagnostika a zobrazování trávicího traktu pomocí výpočetní tomografie a magnetické rezonance, kde dosahuje velmi kvalitních odborných výsledků. V současnosti je samostatně pracujícím radiodiagnostikem. Jeho výzkumným zájmem jsou především zobrazení onemocnění věnčitých tepen a postižení myokardu. MUDr. Jan Baxa sepsal, z mého pohledu, velmi přínosnou disertační práci „**Význam zobrazení koronární aterosklerózy pomocí CT angiografie u osob se zvýšeným rizikem rozvoje ischemické choroby srdeční**“ v zabývající možnostmi včasné detekce postižení koronárního řečiště u nemocných s vysokým kardiovaskulárním rizikem včetně nemocných s diabetem. Tato práce je svým způsobem práce novátorská, především v tuzemském kontextu, a předkládá nejen vysoce kvalitní klinicko-radiologické, ale především klinické údaje s vysokým přínosem pro strategii péče o nemocné s diabetem.

Z výše uvedeného plně doporučuji, aby disertační práce MUDr. Jan Baxy byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Janu Baxovi udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 18. 3. 2011

Prim. Doc. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D.
Školitel MUDr. Jan Baxy